XYII.
Elisabeth Hadathowna an Herzog Albrecht.

Ille haud infidelis Yrae Celsnis famulus et, quem Yra Celsdo 
loco filii semper adamavit, meus infoelix natus doctor Abrahamus, 
postquam reversus est ad me a Yra Celsne mox, ut opinor die 
quarto, ah infortunium, Yilnam proficiscebatur futurus adiutomen- 
to cuidam magistro tunc pro veritate evangelica cum magistris 
spiritualibus illic decertanti. Postea illic agenti, dum ei nescio

1) Widuklew oder Widuclde in Samegitien unweit von Rosienie hatte 
noch 1704 eine evangelische Kirche. Vergl. Lukaszewicz, Geschichte der re
formierten Kirche in Lithauen I I  S. 73.
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quid levis morbi suboriretur, et volenti mederi physicus, quem 
consuluit, pharmacum ei porrexit. Hic itaque metuo, illustrissime 
dux, ne pro pharmaco venenum, ut est audacia nostrorum epis
coporum, infelicissimo iusserint porrigi. Nam reversus domum 
statim graviter decumbebat et paulo post mors subsecuta est, et 
nihil dubito, illustrissime princeps, quin ad incrementum meorum 
dolorum illi ipsi non siverint defunctum in templo sepiliri, sed 
eiecerunt in campum, ut hoc pacto et mihi dolores augerent et ei 
dedocens pararent et amatoribus veritatis territamentum exhiberent. 
Ah deus omnipotens, vide meos labores, dolores considera et 
festina ad vindicandam me miserrimam mulierculam. En carnifices 
atrocissimi non sunt contenti, quod vivente meo amato filio 
furiam suam indicendis modis efflamaverant, sed etiam in mortuo 
atque ipso funere voluerunt se satiari. Agite, sanctissimi, cum 
iam habetis eum vobis expositum, convertite eum in vestrum, 
qui vobis videtur, commodissimum usum. Saltem me sinite 
dolorosissimam eius matrem meis satiari lachrymis! Ah fili mi, 
praestitisset, si nunquam reversus esses ad matrem, praestitisset, 
nunquam venisses in patriam, praestitisse, nunquam reliquisses 
tuum herum clementissimum vel verius tuum patrem aut plus 
quam patrem! Adhuc superstes esses, adhuc de te bona laetaque 
audirem, non tam cito adhuc factus esses cibus semper desideratu? 
istis vocacissimis lupis veritatis, qui te propter veritatem odio 
habuerunt, non tam cito contristasses meam defessam aetatem 
tuo tam lachrymabili fato. Sed sit modus lachrymarum et tantum 
est, illustrissime princeps, de immaturo obitu filii mei. Nunc 
autem restant gratiae Vrae Celsni pro donis et beneficiis, quae 
in meum natum ac pariter in me eius matrem a Vra Celsne 
cumulatissime collocata sunt, haec autem ipsa si enumerare 
deberem, et sermo et tempus me deficeret. Ex quibus tamen 
hoc unum et ex animo praefabor Vram Celsam meum natum 
loco filii amavisse et ideo minus mihi sufficere ad agendas 
debitas Vrae Celsni gratias, verum deus, qui est renumerator 
talibus benefactoribus, ipse rependet Vrae Ceis11'. Praeterea dig
netur Vra Celsdo scire, quod domini gubernatores terrae Samo-

13'
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gitiensis d. Joannes Bielewicz et d. Joannes Kmytha causa precum 
mearum miserunt istlium adolescentem Stanislaum Vilcomiriensem, 
olim famulum filii mei, ad Vram C elsnem cum literis suis inter
pellantes pro me, ut supellex relicta filii mei apud Vram Celsnem 
mihi restitueretur. Quare rogo Vram Celsnem dominum clemen- 
tissimum atque ducem iustissimum, dignetur Vra Cels^o supel
lectilem mei nati per hunc adolescentem mittere. Ego autem 
pro omnibus beneficiis Vrae Celsnis partim in filium meum partim 
in me ipsam collatis sedulas preces ad deum omnipotentem 
fundendas polliceor, ut Vram Celsnem diu foeliciterque in imperio 
sedentem clementer et conservare et gubernare et provehere 
dignetur. Tandem me commendo clementiae V rae Celsnis. Datum 
Culvae 15. mensis Junii anno domini 1545. Vrae Celsnis Elizabeth 
Hadathowna mater doctoris Abraham fidelis et assidua ad deum 
exoratrix.

XVIII.

Herzog Albrecht an Joh. Bielewitz und Joh. Kmita.

Literas vestras 13. mensis Junii Widukli datas accepimus, 
quae nobis non mediocrem maerorem attulerunt, quippe ex quibus 
cognovimus eximium ac eruditum nobis fideliter dilectum doctorem 
Abrahamum sexta die huius mensis extremum suum clausisse diem, 
quod nobis quidem tristissimum accidit. Erat enim ea doctrina, 
eruditione, iis etiam moribus praeditus, ut ipsum nostrae recens 
instauratae academiae magnopere profuturum speraremus. Cum 
autem deo opt. max. sic visum sit, ut ipsum ex hac terrena 
momentanea plena tristitiae et aerumnarum vita ad perpetuam 
felicitatem et gaudia nunquam interitura evocaret, nos quoque 
omnipotentiae dei, qui dixit omnes capillos capitis nostri numeratos 
esse et eorum sine voluntate patris coelestis nullum decidere, 
hoc totum committimus certi, quod ipsum propter propagationem 
et confessionem verae religionis cum omnibus sanctis in die 
indicii maxima cum laetitia visuri simus. Quod ad supellectilem 
illius attinet, etsi citra vestram intercessionem matri cognatisque
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proximis dicti doctoris Abrahami facile libenterque concessuri 
essemus, vestris tamen moti precibus diligentius exsequendum id 
curavimus dedimusque operam, ut per praesentium ostensorem 
Stanislaum Vilcomiriensem universam supellectilem, quae reliqua 
fuerit post solutum aes alienum, quodquod ab ipso d. Abrahamo, 
dum hic ageret, contractum est, acciperet. Dat. Regiomonti 
29 Junii 1545.

XIX.

Herzog Albrecht an Elisabeth Hadathowna.

Honesta et sincere nobis dilecta. Literas vestras tristitiae 
et doloris plenas non sine magna animi affectione accepimus, ex 
quibus non modo eximii sincere nobis dilecti d. Abrahami iuris 
utriusque doctoris lamentabile fatum cognovimus, verum etiam 
quod vos ex immatura eiusdem morte tanquam mater de salute 
filii merito sollicita acerbum vulnus acceperitis. Quae res aetati 
vestrae, quae per se satis aerumnarum secum adfert, gravissima 
est. Utinam autem diutius hoc vitae curriculum nobiscum vivere 
potuisset. Sperabamus enim mediante dei gratia eruditionem et 
doctrinam eius, qua certe non vulgari erat praeditus, non tam rei 
publicae quam scholasticae nostrae iuventuti ac recens instauratae 
academiae maxime profuturam. Cum vero summi parentis, in 
quo vivimus, movemur et sumus, ea voluntas sit, ut communem 
mortalium legem nemini evitare liceat, sed quandocumque nos 
vocavit deus, hinc continuo emigrandum sit, non est, cur ob eam 
universi mortalium generis conditionem inter tam densa iuvenum 
ac senum funera tantopere animo discruciemur. Ferendum enim 
est, quod mutari non potest. Consolemur nos eo, quod de Davide 
scriptum legimus. Cui simulatque pueri, quem unice diligebat, 
mors renunciata est, confestim solo se erexit, pulverem abstergens 
lotus et mutato vultu alacris ad epulas accessit. Id factum 
mirantibus amicis inquit, spes erat fore, ut meo luctu flexus deus 
puerum meum servaret, nunc nullis lachrimis ille ad nos revocari 
potest, nos ad illum brevi properabimus. Itaque quo inevitabilius

13*
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fatum est, eo magis orandus est deus, ut adversam hanc sortem 
et tristem casum patienti et moderato animo tolerare possimus, 
praesertim cum illud solaminis habeamus certaque nobis spes 
supersit nos ex hac vita omnium periculorum, morborum et 
miserarum plena ad aeterna gaudia emigrare. Quod vero tantopere 
animum vestrum excruciat, filio unico pietatis et doctrinae 
christianae studiosissimo sepulturam in coemeterio, quem locum 
papistae et alii verae doctrinae adversarii conservatum habent, 
negatam esse atque cadaver in campum pro explenda sua libidine 
odio veritatis eiectum, non est, cur ob id tantum tristemini, cum 
constet eum propter cognitionem, propagationem et confessionem 
verae et sacrosanctae religionis etiam inter vivos existentem 
a persecutione non fuisse liberum, ut non mirum, si etiam in 
demortui cadaver saeviant nonnulli, quibus nihil aeque ac piis 
hominibus insultare cordi esse solet. Et quamvis in loco prophano 
sepeliri opinione hominum corpori molestum sit, animae tamen, 
quae iamdudum beata quiete fruitur, aeque est salutare. Neque 
enim dubitamus a deo summo pontifice nostro conservata esse 
omnia, et certum est eundem vestrum filium, etsi hoc loco 
putrescat, cum omnibus sanctis aeterno piorum consortio in sinu 
Abrahae laetitia ineffabili perfrui. Cuius ut vita sancta et 
irreprehensibilis fuit, ita procul dubio ex his miseriis et aerumnis 
evocatus veris apud deum patrem nunc affluit gaudiis. Porro 
quod tantas nobis habetis gratias pro beneficiis filio vestro collatis, 
iis certe opus ad nos non erat. Quidquid enim factum a nobis 
est, totum id laborum, officiorum ac studiorum suorum prae
mium fuit, daturique fuissemus operam, si diutius superstes 
fuisset, ne quid de clementia nostra desiderasset. Supellec
tilem apud nos relictam, quam a nobis remitti petivistis, 
praesentium exhibitori Stanislao Vilcomiriensi una cum eius
dem inventario, quod legitimum et iustum esse duceremus, 
ad vos transvehendam dedimus. Si quid porro clementiae 
vobis exhibere possumus, dabimus operam, ne quid in nobis 
desideretis. Ex Pegiomonte 29. Junii 1545.
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XX.

Inventarium omnium librorum et supellectilis d. doctoris Abrahami.

Textus iuris civilis in 4 partes. 
Plinius. Livius.
Platonis opera graece. 
Aristoteles in duas partes 

graece.
Homerus cum commentario. 
Dioscorides graece et latine. 
Laurentii Vallae opera. 
Apuleius cum commentario 

Beroaldi.
Prutenicus libellus.
Aristoteles de historia anima

lium.
Paraphrasis in duas epistolas 

Petri.
Urbani grammatica graeca. 
Aristophanes graece. 
Lactantius.
Hesiodus cum commentario. 
Ptolomaei geographici libri. 
Commentarius in Hesiodum. 
Joannes Huh.
Xenophontis opera in duas 

partes.
Luciani una pars.
Epitome historica Vadiani. 
Cicero de senectute et somnio 

Scipionis.
Hesiodus.
SyntaxisPhilippiMelanchthonis 
Quaestiones musicae. 
Tragoediae Euripidis.

Euripidis Rhesus.
Aesopus graece et latine. 
Psalterium Pomerani. 
Theocritus.
Dictionarius hebraicus. 
Sophoclis tragoediae. 
Ptolomaeus cum tabulis. 
Isocrates. Varro.
Grammatica hebraica.
Cato de re rustica. Columella. 
Ph.Melanchthonus in Danielem. 
Aristotelis ethica latine. 
Dionysius.
Quaestiones dialecticae. 
Erasmus de servo arbitrio. 
Theocritus cum commentario. 
Grammatica graeca Ph. Me- 

lanchthonis.
Grammatica graeca Munsteri. 
Grammatica graeca Ph. Me- 

lanchthonis.
Plutarchus de educatione libe

rorum.
Ph. Melanchthon in orationem 

pro Milone.
Polonicus libellus.
Oratio de vita Aristotelis et 

de interdicto esu carnum. 
Epistolae Hieronymi. 
Tabulahebraicaconiugationum. 
Valla in Novum Testamentum. 
Valerius Maximus.
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Paradigmata Ciceronis. 
Polybius graece.
Statuta regni Poloniae. 
Physica Aristotelis. 
Quaestiones de anima. 
Postillae latinae. Yirgilius. 
Tabula in grammaticam he- 

braicam.
Grammatica Cingularii. 
Horatii epistolarum libri duo. 
Dialectica Ph. Melanchthonis. 
Psalterium graecum et he- 

braicum.
Cato. Glarianus.
Physica Alberti Magni.
Acta Ratisbonensia.
Nicander graece.
Ph. Melanchthonis dialectica. 
Francisci Philadelphi epistolae. 
Avicenna. Priscianus. 
Anatomia. Arcula.
Mappa magna.

Hesiodus.
Grammaticorum graecorum 

liber.
Grammatica Diomedis.
Ph. Melanchthon de anima. 
Annotationes in institutiones 

Justiniani.

Sup ellex.
4 cantari.
1 sponda.
1 pelvis cum mantile.
2 orbi (?)
1 candelabrium.
1 mensa.
1 cista.
1 lectus.
1 scutella.
3 pulvinaria.
2 sediles.
1 tapetum.

Herzog Albrecht an den Marschall von Lithauen Nikolaus Radziwill.

Magbam yram celare non possumus, quod rev. ac doctis
simus fidelis nobis dilectus Stanislaus Rapagelanus in academia 
nostra Regiomontana theologiae professor subiectissime nobis 
retulit ac non sine quaerimonia significavit de iniuriis et grava
minibus parenti suo Georgio Swiatzko Rapailowitz a Magha 
Yra illatis vehementer etiam atque etiam suppliciter petens, ut 
Magbae Yrae ea de re scriberemus, ne illi porro intollerabilia 
onera praeter ius et fas imponeret imponi ve permitteret. Cum 
igitur praedicto doctori Stanislao multis magnis et iustis de 
causis clementer faveamus, praetermittere non potuimus, quin
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ipsum sui voti compotem redderemus, clementer postulantes ac 
petentes, M agtia Yra non modo ab iniuriis hactenus illatis et 
porro inferendis desistere velit, verum etiam nostro sibi nomine 
Georgium Swiatzko commendatum habere eoque favore, quem 
quilibet dominus suis subditis debet, prosequi causisque suis 
iustis ac aequis tueri ac manu tenere dignetur. Dat. Regiomonti 
26. Januarii 1545.

XXII.
Herzog Albrecht an Nikolaus Radziwill.

Praesentium literarum exhibitor Nicolaus de nova natione, 
Stanislai Rapagellani theologiae olim in academia nostra Re- 
giomontana professoris consobrinus, ad nos venit conquerens 
se a ditionis M agtiae Vrae subditis magnam iniuriam pati idque 
humiliter etiam atque etiam a nobis petiit, ut illi ad M agtiam  
Vram literas commendatitias daremus, ut eo facilius M agtiae Vrae 

auxilio, ope et auctoritate interposita ius suum obtinere posset. 
Cum itaque laudabilis memoriae d. doctor Stanislaus nostrae 
universitati feliciter instauratae multum sua opera in studio pro
fuerit, non potuimus praedicto Nicolao commendationem nostram 
denegare, praesertim cum tantopere eam a nobis peteret et 
causae suae illam multum profuturam speraret. Clementer igitur 
postulamus, M agtia Vra velit huic inopi suo auxilio subvenire 
eiusque causam suscipere et defendere, nihil enim magis pium, 
nihil generoso viro magis dignum, quam miseris succurrere, illos 
consilio et re iuvare . . . .  Dat. 4. Junii 1545-

XXIII.
Herzog Albrecht an Nikolaus Radziwil.

Literas M agtiae yrae Vilnae 21 mensis Junii datas, quibus 
nobis fratrem eximii fidelis nobis dilecti Stanislai Rapagellani 
theologiae doctoris pie defuncti commendat, utque illi relicta eius 
bona tradi iubeamus petit, accepimus. Etsi autem nos non 
tantum Vrae M agtiae commendatione, quae quidem apud nos merito
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plurimum valet, verum etiam ipsa rei aequitate adducti libenter 
ac benigne id faceremus, attamen tantum aeris alieni, quod doctor 
Stanislaus in instruenda re domestica ac comparanda supellectile 
nec non coemendis libris contraxerat, atque ipse multis praesen
tibus in extremo tempore vitae se debere testatus est, relictum 
est, ut etiam illius magnitudo relitorum bonorum pretium longe 
supersit, ut taceamus relictae illius viduae nullo dotalicio, ut 
moris est, esse prospectufri. Qua de causa qui a fratre eius huc 
missus fuerat animadvertens in haereditate plus incommodi propter 
aes alienum quam commodi inesse, eam adire noluit. Dat. Regio- 
monti 4. Septembris 1545.

XXIV.

Nos Albertus dei gratia Marchio-Brandenburgensis in Prussia 
dux etc omnibus et singulis, cuiuscumque dignitatis, gradus, 
status aut conditionis fuerint, ad quos hae nostrae literae perve
nerint, primis vero iis, quorum interest, notum esse cupimus, 
quod discretus Joannes Radzwilowitz in plenipotentia nobilis 
Pauli Rapagelani nos adierit petens, ut relicta eximii fidelis 
nobis dilecti d. Stanislai Rapagellani theologiae doctoris non 
ita dudum vita functi bona ad praenominatum fratrem Paulum 
iure haereditario devoluta sibi tradi mandaremus. Quod quidem 
cum ipsa rei aequitate tum singulari clementia, qua in dictum 
Stanislaum fuimus, adducti fieri iussimus. Cum autem non tan
tum harum terrarum consuetudine, verum etiam omnium gentium 
iure constitutum sit, ut qui commodum cupit, idem et onus ferat, 
atque praedictus Joannes Radzwilowitz intellexisset aes alienum, 
quod doctor Stanislaus et instruenda re familiari ac comparanda 
supellectile nec non coemendis libris contraxerat, bona ipsa 
haereditaria superare, quin etiam viduae eius dotalicio non esse 
prospectum, eandem doctoris Stanislai praedefuncti nomine fratris 
haereditatem adire recusavit et renuit animadvertens eam sibi 
maiori incommodo quam commodo futuram. Atque ut huius rei 
sibi testimonium daremus, quoquomodo res se haberet, saepedictus
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Joannes obnixe petiit. Quod quidem ei ut non iniquum petenti 
non gravatim dedimus, quemadmodum etiam hisce literis nostris 
patentibus illi id datum volumus. In cuius rei evidens signum 
ac testimonium secretum nostrum hisce est subimpressum. Dat. 
Regiomonti.

XXV.
Herzog Albrecht an Johann Bielewicz.

Magnifice ac generose singulariter nobis dilecte. Cum in 
ducatu nostro Prussiae propter obitum quorundam praedicatorum 
et verbi divini ministrorum aliquot parochiarum officia hoc tempore 
vacent et pastoribus careant, nobis autem, quod sine ostentatione 
dictum volumus, non minimae curae sit, ut subditi nostri noticia 
Christi servatoris nostri imbuantur, quapropter Magiae y rae  filium 
praesentium exhibitorem, ut quantum fieri posset, nobis aliquot 
doctos et linguae Lithuanicae peritia instructos viros adduceret, 
isthuc ablegavimus clementer etiam atque etiam petentes, Magtia 
Vra filium suum in hoc delegato sibi negotio diligenter iuvare 
idque studio, cura et industria sua efficere velit, ut aliquot eru
ditos ad praedicandum dei verbum et reliquum ecclesiae munus 
idoneos homines istinc consequamur. Id nos clementer et amice 
erga Magiam Vram? quam Christo observandam committimus, 
promerebimur. Dat. Vilnae. 8. Maii 1546.

XXVI.
Herzog Albrecht an Martin Mosvidius1).

Honeste et erudite sincere nobis dilecte. Commisimus eximio 
ac doctissimo nostro physico Johanni Bretschneydero medicinae 
doctori, ut nostro tibi nomine, quae et nostra et tua non parum

1) Mosvicl ist laut Matrikel erst nach diesem herzoglichen Schreiben an 
der Königsberger Universität inskribiert worden, am 5. April 1548 ward er zum 
Baccalar promoviert. Schon 1547 gab er einen Katechismus und ein Gesangbuch 
in lithaui,scher Sprache heraus. Vergi. Tschackert III, S. 176. Einen Neudruck 
dieses Katechismus' und Gesangbuches bietet ßezzenberger, Litauische und 
lettische Drucke des 16. Jahrhunderts Göttingen 1874. Seinen lithauischen
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Interessent, referret. Quapropter dementer a te postulamus, ut 
primo quoque tempore huc ad urbem nostram Regiomontanam 
accedas dictumque doctorem Bretschneiderum adeas, auditurus ex 
eo quae de animi nostri sententia et voluntate ispse tibi exponet. 
Ea in re nobis tam gratum feceris, quam quod gratissimum dabi- 
musque operam, ut clementer a nobis compensetur. Bene vale. 
Ex Regiomonte 8. Junii 1546.

XXVII.
Herzog Albrecbt an Stanislaus Kieyzgalo.

Accepimus Magiae Vrae literas per concionatorem eiusdem d. 
Laurentium* 1) nobis redditas, quibus ille de meliore nota com
mendatur nobis. Quod quidem supervacaneum reputavimus, illud 
enim persuasum sibi Magda y r a  habeat, nos non modo verbi dei 
ministros et praecones singulari voluntate et clementia complecti, 
verum etiam omnes bonarum literarum studiosos nobis esse com
mendatissimos. Essemus igitur ipsum Laurentium, si commodum 
ei fuisset ac integrum, diutius hic retenturi, nisi Magda Vra, ut 
ipsum istuc remitteremus, petiisset. Et quoniam intelligimus, 
eum in magno ducatu Lithuaniae hoc praesertim nataliciorum 
Christi tempore non mediocriter nec a paucis desiderari, noluimus 
ei, quonimus ad suam vocationem redire tempore possit, impedi- 
mento"esse, praesertim cum posthoc saepius ad nos sit commeaturus. 
Dat. Regiomonti 20. Decembris 1546.

XXVIII.
Herzog Albrecht an Stanislaus Kieyzgalo.

Significavit nobis spectabilis ac eruditus magister Fridericus 
Staphilus, academiae nostrae Regiomontanae professor theologicus

Ambrosianischen Lobgesang, der 1549 bei Weinreich erschienen war, hat 
Celichowski aus den Schätzen der Ivurniker Bibliothek herausgegeben. Vergl. 
M. Mosswida Waitkuna przeklad litewski piesni te deum laudamus. Posen 1897. 
Am 18. März 1549 ward M. zum Pfarrer in Bagnit verordnet.

1) Der bekannte Laurentius Discordia hat laut Universitätsmatrikel 1538 
in Krakau studiert.
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et fidelis nobis dilectus servitor, se negociorum suorum causa 
iter in Litbuaniam moliri, quae quo eo facilius expedire posset, 
petiit, ut eum literis nostris commendaticiis ad Magoni Vram 
prosequeremur. Quas illi tanquam viro docto et de academia 
nostra bene merito denegare noluimus. Quare a Magtia Vra 
clementer et gratiose petimus, velit dictum servitorem nostrum 
gratia fovere ac benevolentia sua prosequi ipsumque, si Magtiae 
Vrae autoritate, consilio et auxilio in expediendis suis negociis 
opus babperit, nostro nomine sibi commendatissimum habere. 
Dat. Regiomonti 12. Januarii 1547.

XXV1Y.
Herzog Albreeht an Stanislaus Kieyzgalo.

Redditae sunt nobis binae Magtiae Vrae literae priores duos 
nobis commendantes adolescentes, alterae respicientes spectabilis 
et eruditi Friderici Staphili exsecuta in Lithuania negotia, quibus 
promovendis illi Magtiam Vram auxilio fuisse cognovimus. Quod 
priores attinet, quoniam bonarum literarum studiosos ea, qua 
debemus, clementia et favore prosequimur, erunt duo illi adolescentes 
cum tertio Georgio1) Magtiae yrae servitore nobis commendatissimi. 
Porro quod Magtia Vra se erga praefatum magistrum Fridericum 
Staphilum adeo benigne in exsequendis nostris negotiis exhibuit, 
magnas Magtiae Vrae agimus gratias daturi operam, ut clementer 
et amice id promereamur enixe petentes, ne quid porro quem
admodum Magtia Vra coepit, in propaganda evangelica veritate 
intermittat ac verbi divini ministros citra metum ullum ad id 
depraedicandum iuvet et exsuscitet. Factura in hoc Magtia Vra 
rem deo pergratam nobis autem amicis studiis compensandam. 
Dat. 22. Martii 1547.

XXX.
Herzog Albreeht an Stanislaus Kieyzgalo.

Cum ingenuus adolescens Johannes Melanops Lithuanus2) 
visendi patriam desiderio tenetur, petiit, ut se Vrae Magtiae com-

1) Wahrscheinlich Georg Zablocki vergi, oben Nr. 3, 4, 14 und 15.
. 2) Yergl. Staphylus an Herzog Albreeht bei Tschackert III, S. 207 „Est 

in schola nostra adolescens Johannes Melanops Lituanus, qui opuscula quaedam
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mendaremus. Quamvis enim de Yrae Magiae erga omnes Christianos 
et verbi dei amatores animo nequaquam illi dubium esset, quin 
sine ullis etiam literis dilectione tantum christiana adducta ipsum 
contra adversarios quoscunque Yra Magtia defenderet, tamen nos
tram autoritatem et intercessionem sibi non infrugiferam fore 
putavit. Quam ob rem honesta petenti, cuius mores et in studiis 
diligentia singularis nobis perspecta essent, deesse noluimus ac 
petimus a Vra Magtia, ut adolescentem illum promovere, iuvare 
et defendere velit, ne aliquid mali et adversi ab evangelii hostibus 
patiatur . . . Dat. Regiomonti 19. Junii 1548.

XXXI.
Johannes Graf von Thentzin an Herzog Albrecht.

. . . .  Magnificus dominus Paulus Zophia magni ducatus 
in Lithuania marschalcus affinis meus induxit animum filios 
suos* 1) ad Regium Montem mittere, ut istic bonis literis operam 
navent aninumque doctrina, virtute ac bonis moribus excolant, 
qui postulavit a me diligenter, quo illos Yrae Illta ti meis litte
ris commendatos efficerem. Ego vero nolim amico apud illam 
hoc officio deesse, itaque Illta ti y ra e  diligenti studio commendo . . . 
Dat. 5. Juli 1548.

XXXII.
Herzog Albrecht an Albert Kunzewitz Kmita.

Exposuit nobis supplicissime Martinus Albertides Mossuidius 
artium baccalarius se ratione debiti pro Valentino Buinid spo
pondisse, sibi hactenus nihil muneratum esse. Quam ob rem 
petiit, ut se suaque negocia Yrae Maghae commendaremus. Quod 
ei cum officii nostri sit promovere et iuvare omnes in rebus iustis

latina in polonicam linguam vertit atque hic edidit. Is cum vellet quaedam 
exemplaria devehere in Lituaniam, petit itaque literas passuum a Celsne V''a 
et commendationem ad d. Kisgalem“.

1) Nicolaus und Johannes Sophia sind laut Matrikel 1548 im Sommer in 
Königsberg immatriculiert.
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et honestis denegare nequaquam voluimus. Petimus itaque 
a Magtia Yra> ut velit dictum Valentinum Buinid et parentes 
eius ad solutionem compellere, quo creditori satis fiat et ipse 
Martinus Albertides Mossuidius onere suo citra rerum suarum 
detrimentum levetur. Dat. Pegiomonti 21. Octobris 1548.

XXXIII.
Herzog Albreeht an Hieronymus CliodkiewiczJ).

Quod Magtia Vra tam per literas quam ore eximii magistri 
Friderici Staphili tanta erga nos utitur gratiarum actione minime 
opus fuisset. Nam quicquid hactenus Magtiae Vrae filio favoris 
et benevolentiae praestitimus, id omne ex ea, qua erga M agtiam 
yram ferimur, propensione animi emanavit. Quod vero Magtia 
Vra eundem filium suum huc remittere statuit, non videtur nobis 
consultum; etsi pestis tantopere hic non saeviat, tamen nec 
omnino desiisse audimus. Quam primum autem disponente deo 
mitior et salubrior aura spiraverit, dabimus operam, ut id Magtia 
y r a  cognoscat. Dat. 9 Maii 1549.